
1 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
N. 19 

 
del 09.03.2022 

OGGETTO: approvazione regolamento comunale per la 
celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili 

 

L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di marzo alle ore 13:00 nella sede 
comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 
norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 

 
 

Nome e cognome Qualifica Presenti/assenti 
Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 
Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 
Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

• che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 

comma 12 del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla 

Commissione straordinaria composta da: 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario 

• che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche; 

Premesso altresì  

• che la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle unioni civili è attività 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DE CONSIGLIO COMUNALE 



2 
 

istituzionale garantita ai cittadini così come previsto dal Codice Civile e dal vigente 

Regolamento di Stato Civile - D.P.R. 3.11.2000 n.396; 

• che è opportuno disciplinare le modalità di organizzazione del servizio comunale 

incaricato delle attività connesse alla celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni 

civili sul territorio del Comune, nel rispetto della normativa vigente ed in conformità a 

quanto previsto dagli articoli 106 e seguenti della Sezione IV del Codice Civile e della 

Legge n.76 del 20 maggio 2016; 

Ritenuto 

• di dover approvare, a tal riguardo, il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI 

CIVILI”; 

Acquisiti i pareri favorevole sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai 

Responsabili del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

• di approvare il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI”, allegato 

alla presente. 

Di dichiarare ai sensi dell'art. 134 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, e s.m.i., la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva dovendo disciplinare la gestione degli spazi per il 

corretto utilizzo del territorio. 



3 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 

Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale)  

Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
OGGETTO: approvazione regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili e la 
costituzione delle unioni civili 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 
                                  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 
□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente ed esprime parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile 
 
X NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
X NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 
Nocera Terinese  09.03.2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to   Angelo Antonio Maria Grande  

 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 
diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 
consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 
Nocera Terinese, 09.03.2022 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
           f.to    Giuliana CEMBALO 

 

 

X 



4 
 

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 
 

OGGETTO: approvazione regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili e la 
costituzione delle unioni civili 
 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale 
f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò    f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 09.03.2022 in ottemperanza all’art. 32 della 
Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 
267/2000); 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 
Il sottoscritto inoltre 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09.03.2022 ; 
x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 
  
 
 
 
 
  
 

 


	LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
	A T T E S T A
	A T T E S T A


